公司于 2024 年 6 月 29 日披露的相关公告。公司于 2024 年 9 月 11 日披露了《关于首次公开发行股票募集资金专项账户

销户的公告》（公告编号：2024-045）。

（2）换届选举事项

公司第三届董事会、监事会任期于 2024 年 10 月 20 日届满，延期换届；于 2024 年 10 月 25 日召开第三届董事会第

十九次会议、第三届监事会第十八次会议，审议通过了公司董事会、监事会换届选举相关事项；于 2024 年 11 月 26 日召

开 2024 年第二次临时股东大会，会议选举产生了第四届董事会成员和第四届监事会非职工代表监事成员。同日，公司召

开了职工代表大会，会议选举产生了第四届监事会职工代表监事；召开了第四届董事会第一次会议、第四届监事会第一

次会议，分别审议通过了《关于选举第四届董事会董事长的议案》《关于选举第四届董事会各专门委员会委员的议案》

《关于聘任总经理的议案》等相关议案，完成换届选举工作。具体内容详见公司于 2024 年 10 月 19 日、2024 年 10 月 30

日、2024 年 11 月 27 日披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

75

1、公司于 2024 年 4 月 3 日召开第三届董事会第十五次会议，审议通过了《关于子公司股权转让的议案》，同意将

持有的全资子公司北京泰永 100%股权以 50 万元人民币转让给自然人黄小华。北京泰永已完成上述股权转让的工商变更

登记备案手续，并取得了北京市朝阳区市场监督管理局换发的《营业执照》，本次转让完成后，公司不再持有北京泰永，

北京泰永不再纳入公司合并报表范围。

2、2024 年 10 月 29 日，公司召开了第三届董事会第十九次会议、第三届监事会第十八次会议，审议通过了《关于

购买控股子公司少数股东股权的议案》，根据公司战略发展规划，公司行使了上述股权的优先购买权。公司以 6,667.43

万元购买重庆源通 35%股权，受让方交易手续费为 266,685.75 元，上述股权收购款以及交易手续费均已全额支付完毕。

2024 年 12 月 27 日，重庆源通完成工商变更登记手续，并取得重庆市永川区市场监督管理局出具的《登记通知书》及换

发的《营业执照》。本次工商变更完成后，公司持有重庆源通 100%股权，重庆源通成为公司的全资子公司。

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,559,980 1.15% 0 0 0 -10,400 -10,400 2,549,580 1.14%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 2,559,980 1.15% 0 0 0 -10,400 -10,400 2,549,580 1.14%

其中：境内法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 2,559,980 1.15% 0 0 0 -10,400 -10,400 2,549,580 1.14%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 220,642,600 98.85% 0 0 0 0 0 220,642,600 98.86%

1、人民币普通股 220,642,600 98.85% 0 0 0 0 0 220,642,600 98.86%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 223,202,580 100.00% 0 0 0 -10,400 -10,400 223,192,180 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 10 月 26 日，公司召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十三次会议，会议审议通过了《关于回

购注销部分限制性股票的议案》，鉴于 1 名激励对象个人绩效考核结果为 D 级，不符合第三个解除限售期解除限售条件，

同意对其第三个解除限售期尚未解除限售的 1.04 万股限制性股票进行回购注销。公司于 2024 年 4 月 17 日披露了《关于

部分限制性股票回购注销完成的公告》。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

同上

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

股权激励限售

股激励对象
10,400 0 0 0

股权激励限售股（不符合

第三个解除限售期解除限

售条件）

已办理回购注销

黄正乾 2,168,655 0 0 2,168,655 高管锁定股 不适用

[…]

无形资产受限情况，详见附注七、21.所有权或使用权受到限制的资产。

（3） 无形资产的减值测试情况

□适用 不适用

17、商誉

（1） 商誉账面原值

单位：元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
企业合并形成的  处置

重庆源通电器

设备制造有限

责任公司

27,856,283.31   27,856,283.31

合计 27,856,283.31   27,856,283.31

（2） 商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

名称
所属资产组或组合的构成及

依据
所属经营分部及依据 是否与以前年度保持一致

资产组或资产组组合发生变化

名称 变化前的构成 变化后的构成 导致变化的客观事实及依据

其他说明

商誉是本公司于 2019 年 4 月收购重庆源通电器设备制造有限责任公司时产生，为在收购日支付的对价超过享有被收

购方单位的可辨认净资产公允价值份额的部分，管理层将重庆源通电器设备制造有限责任公司与商誉相关的经营性资产

和负债认定为一个资产组。

公司在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值

迹象的，先对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值相比较，确认相

应的减值损失。再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值

（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，

确认商誉的减值损失。

本报告期末，公司商誉的可收回金额按照预计未来现金流量的现值确定。未来现金流量基于管理层批准的 2025 年至

2029 年的财务盈利预测确定，并采用 11.80%的折现率。在预计未来现金流量时使用的其他关键假设还有：基于重庆源

通电器设备制造有限责任公司历史销售数据、企业产品及市场规划等信息预测资产组未来年度的营业收入；对于永续期

的收入，在参考行业预计增长水平及企业规模的基础上进行预测，预计企业每年可保持稳定，增长率为 5%；基于重庆

源通电器设备制造有限责任公司业务的历史销售毛利率分析预测毛利率；参考历史年度的平均水平以及各项费用未来的

变动趋势预测期间费用。折现率根据加权平均资本成本模型（“WACC”）确定。管理层认为上述假设发生的任何合理

变化均不会导致商誉的账面价值合计超过其可收回金额。

截止目前公司商誉不存在减值情形。

18、长期待摊费用

单位：元

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

157

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费用 439,720.71 186,686.11 391,198.04  235,208.78

其他 39,204.23 175,638.66 78,458.92  136,383.97

合计 478,924.94 362,324.77 469,656.96  371,592.75

其他说明：

19、递延所得税资产/递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 129,525,915.85 18,596,517.24 121,295,643.18 16,521,195.00

内部交易未实现利润 1,097,544.47 164,631.67 1,929,639.29 289,445.89

可抵扣亏损 34,948,133.39 4,126,060.07 34,861,899.21 4,536,307.84

租赁负债 2,217,830.80 309,724.44 3,960,308.78 389,126.26

合计 167,789,424.51 23,196,933.42 162,047,490.46 21,736,074.99

（2） 未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并

资产评估增值
12,984,352.60 1,947,652.89 15,146,835.94 2,272,025.39

使用权资产 2,150,277.60 306,346.78 3,482,035.62 355,751.00

交易性金融资产公允

价值变动
142,169.13 21,325.37 655,303.93 98,295.59

合计 15,276,799.33 2,275,325.04 19,284,175.49 2,726,071.98

（3） 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位：元

项目
递延所得税资产和负

债期末互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期末余额

递延所得税资产和负

债期初互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期初余额

递延所得税资产 327,672.15 22,869,261.27  21,736,074.99

递延所得税负债 327,672.15 1,947,652.89  2,726,071.98

20、其他非流动资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付购买设

备、工程款
9,683,565.36  9,683,565.36 6,223,373.92  6,223,373.92

合计 9,683,565.36  9,683,565.36 6,223,373.92  6,223,373.92

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

158

其他说明：

21、所有权或使用权受到限制的资产

单位：元

项目
期末 期初

账面余额 账面价值 受限类型 受限情况 账面余额 账面价值 受限类型 受限情况

货币资金
37,131,868.5

4

37,131,868.5

4
保证金

21,457,475.

53

21,457,475.

53
保证金

应收票据 6,512,099.56 6,512,099.56

已背书尚

未终止确

认

17,847,958.

86

17,669,479.

27

已背书尚

未终止确

认

固定资产
41,137,033.1

4

21,542,486.9

7
抵押

41,137,033.

14

22,630,840.

95
抵押

无形资产 5,703,751.45 708,875.79 抵押

应收账款
5,673,374.6

9

4,691,500.8

7
质押

合计
90,484,752.6

9

65,895,330.8

6

86,115,842.

22

66,449,296.

62

其他说明：

22、短期借款

（1） 短期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

质押借款  8,008,555.56

保证借款 13,000,000.00 18,012,766.66

汇票贴现  4,000,000.00

合计 13,000,000.00 30,021,322.22

短期借款分类的说明：

23、应付票据

单位：元

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 1,400,000.00 200,000.00

银行承兑汇票 97,876,414.86 110,508,859.58

合计 99,276,414.86 110,708,859.58

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0.00 元，到期未付的原因为不适用。

24、应付账款

（1） 应付账款列示

单位：元

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

159

项目 期末余额 期初余额

应付材料款 303,349,145.45 245,573,161.12

应付设备及工程款 10,180,747.31 19,045,661.06

其他 1,507,441.05 2,752,895.06

合计 315,037,333.81 267,371,717.24

25、其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他应付款 5,718,434.61 5,586,653.39

合计 5,718,434.61 5,586,653.39

（1） 其他应付款

1） 按款项性质列示其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

限制性股票回购义务  88,028.00

代扣代缴 9,888.32 145,747.60

保证金及押金 276,037.77 233,665.74

预提项目及其他 5,432,508.52 5,119,212.05

合计 5,718,434.61 5,586,653.39

其他说明：

26、合同负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预收货款 2,458,071.78 3,368,328.37

合计 2,458,071.78 3,368,328.37

账龄超过 1 年的重要合同负债

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

单位：元

项目 变动金额 变动原因

27、应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 26,454,084.11 184,723,563.28 185,373,758.89 25,803,888.50

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

160

二、离职后福利-设定

提存计划
83,874.03 14,758,444.53 14,841,880.12 438.44

三、辞退福利  1,830,399.64 1,830,399.64

合计 26,537,958.14 201,312,407.45 202,046,038.65 25,804,326.94

（2） 短期薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津贴和补

贴
25,693,680.13 167,055,113.82 167,608,854.34 25,139,939.61

2、职工福利费  3,934,754.33 3,934,754.33

3、社会保险费 46,789.68 8,031,590.67 8,075,639.28 2,741.07

其中：医疗保险费 41,092.33 6,945,171.90 6,985,639.23 625.00

工伤保险费 2,092.80 947,277.11 949,369.91

生育保险费 3,604.55 139,141.66 140,630.14 2,116.07

4、住房公积金 28,178.52 4,581,047.04 4,608,842.56 383.00

5、工会经费和职工教育经

费
685,435.78 1,121,057.42 1,145,668.38 660,824.82

合计 26,454,084.11 184,723,563.28 185,373,758.89 25,803,888.50

（3） 设定提存计划列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险 82,117.72 14,162,383.43 14,244,062.71 438.44

2、失业保险费 1,756.31 562,365.10 564,121.41

3、企业年金缴费  33,696.00 33,696.00

合计 83,874.03 14,758,444.53 14,841,880.12 438.44

其他说明：

28、应交税费

单位：元

项目 期末余额 期初余额

增值税 27,476,075.61 24,575,323.21

消费税

企业所得税 419,429.02 4,395,351.61

个人所得税 473,327.16 438,046.12

城市维护建设税 393,292.22 497,910.84

教育费附加 268,577.44 343,329.25

印花税 99,786.46 93,788.18

其他 21,262.85 7,906.67

合计 29,151,750.76 30,351,655.88

其他说明：

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

161

29、一年内到期的非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的租赁负债 2,217,830.86 2,764,271.18

合计 2,217,830.86 2,764,271.18

其他说明：

30、其他流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

背书转让未到期的商业承兑汇票 6,512,099.56 17,847,958.86

待转销项税 319,549.33 437,882.68

合计 6,831,648.89 18,285,841.54

短期应付债券的增减变动：

单位：元

债券

名称
面值

票面

利率

发行

日期

债券

期限

发行

金额

期初

余额

本期

发行

按面

值计

提利

息

溢折

价摊

销

本期

偿还

期末

余额

是否

违约

合计

其他说明：

31、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 2,258,462.94 4,110,304.56

未确认融资费用 -40,632.08 -149,995.78

减：1 年以内到期的租赁负债 -2,217,830.86 -2,764,271.18

合计  1,196,037.60

其他说明：

32、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 19,677,405.52 1,714,228.57 1,740,877.76 19,650,756.33
与资产相关的政

府补助

合计 19,677,405.52 1,714,228.57 1,740,877.76 19,650,756.33 --

其他说明：

33、股本

单位：元

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

162

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
223,202,580.

00
   -10,400.00 -10,400.00 223,192,180.00

其他说明：

因激励对象离职，本公司回购注销限制性股票 10,400.00 股。

34、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
338,216,059.80  184,151.68 338,031,908.12

其他资本公积 17,648,432.70   17,648,432.70

合计 355,864,492.50 0.00 184,151.68 355,680,340.82

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

1、因激励对象离职，本公司回购注销限制性股票 10,400.00 股，相应减少资本公积金额为 69,920.00 元。

2、因收购重庆源通电器设备制造有限责任公司少数股东 35%股权，导致资本公积减少金额为 114,231.68 元。

35、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股份支付 88,028.00  88,028.00

合计 88,028.00  88,028.00 0.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

因激励对象离职，限制性股票回购，减少库存股 88,028.00 元。

36、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 40,281,708.93 1,852,437.47  42,134,146.40

合计 40,281,708.93 1,852,437.47  42,134,146.40

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

37、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 397,599,872.80 356,678,240.38

调整后期初未分配利润 397,599,872.80 356,678,240.38

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
37,368,432.14 70,324,263.49

贵州泰永长征技术股份有限公司 2024 年年度报告全文

163

减：提取法定盈余公积 1,852,437.47 2,616,736.27

应付普通股股利 41,290,553.29 26,785,894.80

期末未分配利润 391,825,314.18 397,599,872.80

调整期初未分配利润明细：

1）、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2）、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3）、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4）、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5）、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。